
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2024/004108]
19 APRIL 2024. — Koninklijk besluit tot wijziging van het koninklijk

besluit van 11 maart 1966 betreffende de verklaring van openbaar
nut voor het oprichten van vervoerinstallaties voor gasachtige
producten en andere door middel van leidingen en de nadere
regels van het vermoeden van openbaar nut van vervoerinstallaties
voor gasachtige producten en andere door middel van leidingen

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de Grondwet, artikel 108;
Gelet op de wet van 12 april 1965 betreffende het vervoer van

gasachtige producten en andere door middel van leidingen, artikel 8/7,
ingevoegd bij de wet van 8 mei 2014, artikel 10, eerste lid, gewijzigd bij
de wet van 8 mei 2014, en artikel 16, eerste lid, 4°;

Gelet op de wet van 11 juli 2023 betreffende het vervoer van waterstof
door middel van leidingen, artikel 6;

Gelet op het koninklijk besluit van 11 maart 1966 betreffende de
verklaring van openbaar nut voor het oprichten van vervoerinstallaties
voor gasachtige producten en andere door middel van leidingen en de
nadere regels van het vermoeden van openbaar nut van vervoerinstal-
laties voor gasachtige producten en andere door middel van leidingen;

49673BELGISCH STAATSBLAD — 06.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
6-
05

-2
02
4



Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
18 december 2023;

Gelet op advies 75.501/16 van de Raad van State, gegeven op
25 maart 2024, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende dat moet worden voorzien in nadere regels voor de
overdracht van een voor een vervoerinstallatie voor gas of waterstof
afgegeven verklaring van openbaar nut wanneer de installatie door de
begunstigde van de verklaring aan een andere exploitant wordt
overgedragen;

Overwegende dat moet worden gespecificeerd wanneer een verkla-
ring van openbaar nut al dan niet moet worden gewijzigd;

Op de voordracht van de Minister van Energie,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 1 van het koninklijk besluit van
11 maart 1966 betreffende de verklaring van openbaar nut voor het
oprichten van vervoerinstallaties voor gasachtige producten en andere
door middel van leidingen en de nadere regels van het vermoeden van
openbaar nut van vervoerinstallaties voor gasachtige producten en
andere door middel van leidingen, laatstelijk gewijzigd bij het konink-
lijk besluit van 25 september 2018, wordt het eerste lid vervangen als
volgt:

“Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder:

1° afgevaardigde van de minister: de ambtenaar van de Algemene
Directie Energie aangeduid door de minister;

2° wet van 12 april 1965: de wet van 12 april 1965 betreffende het
vervoer van gasachtige producten en andere door middel van leidin-
gen;

3° wet van 11 juli 2023: de wet van 11 juli 2023 betreffende het vervoer
van waterstof door middel van leidingen;

4° vervoersvergunning: een vervoersvergunning zoals bedoeld in
artikel 3 van de wet van 12 april 1965;

5° waterstofvervoersvergunning: een waterstofvervoersvergunning
zoals bedoeld in artikel 2, 23°, van de wet van 11 juli 2023.”.

Art. 2. In hetzelfde besluit, na artikel 9/1, wordt een hoofdstuk 2/1
ingevoegd, luidende: “Hoofdstuk 2/1. Overdracht van de verklaring
van openbaar nut”.

Art. 3. In hoofdstuk 2/1, ingevoegd bij artikel 2, wordt een arti-
kel 9/2 ingevoegd, luidende:

“Art. 9/2. Wanneer een vervoersvergunning of een waterstofvervoers-
vergunning wordt overgedragen aan een andere exploitant, wordt de
overdracht van de verklaring van openbaar nut met betrekking tot
dezelfde installaties geacht gelijktijdig te hebben plaatsgevonden ten
gunste van de nieuwe houder van de vervoersvergunning of
waterstofvervoers-vergunning.”.

Art. 4. In hetzelfde besluit wordt na artikel 9/2, ingevoegd bij
artikel 3, een hoofdstuk 2/2 ingevoegd, luidende: “Hoofdstuk 2/2.
Wijzigingen van de verklaring van openbaar nut”.

Art. 5. In hoofdstuk 2/2, ingevoegd bij artikel 4, wordt een arti-
kel 9/3 ingevoegd, luidende:

“Art. 9/3 § 1. In geval van wijziging van een vervoersvergunning of
waterstofvervoers-vergunning door middel van een bijvoegsel, wordt
een in het kader van deze vergunning afgegeven verklaring van
openbaar nut geacht van rechtswege in dezelfde zin te zijn gewijzigd,
indien de wijziging geen wijziging van het tracé op de kadastrale
percelen waarop de betrokken verklaring van openbaar nut betrekking
heeft, inhoudt.

§ 2 Als de wijziging een tracéwijziging inhoudt op het kadastrale
perceel of de kadastrale percelen waarop een verklaring van openbaar
nut betrekking heeft, vraagt de houder van deze verklaring een nieuwe
verklaring van openbaar nut tot wijziging van de betrokken verklaring
van openbaar nut aan.

De aanvraag tot wijziging van een verklaring van openbaar nut
wordt ingediend overeenkomstig artikel 2 en wordt behandeld over-
eenkomstig artikel 3 tot en met artikel 9.

In afwijking van artikel 4, derde lid, worden enkel de eigenaars, de
huurders of de andere bezetters van de nieuw in gebruik genomen
percelen en/of van de percelen waar het tracé gewijzigd wordt, door de
gemeente per aangetekend schrijven op de hoogte gebracht op het
ogenblik van de openbare raadpleging bedoeld in artikel 4.”.

49674 BELGISCH STAATSBLAD — 06.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
6-
05

-2
02
4



Art. 6. De minister bevoegd voor Energie is belast met de uitvoering
van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 19 april 2024.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Energie,
T. VAN DER STRAETEN

*

49675BELGISCH STAATSBLAD — 06.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
6-
05

-2
02
4


